Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e Homologação 

realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da Dispensa de Licitação 

Eletrônica n.º 70/2025, para aquisição de prisma de mesa, no valor total de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e 

quarenta reais), destacando ser o empenho estimativo, conforme consta no Termo de Referência e Aviso.  

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 

14.133/2021, em relação aos itens e em favor dos fornecedores abaixo relacionados:

[...]

anexos, contidas no processo administrativo 704/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021 

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.03.100052.001 

FONTE DE RECURSO: 15000000 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.3000 – Material de consumo 

VALOR CONTRATADA: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) 

EMPENHO Nº: 121/2025 

DATA DO EMPENHO:  12/11/2025 

VIGÊNCIA DO EMPENHO: 13/11/2025 a 12/11/2026 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 704/2025 

Trajano de Moraes, 13 de novembro de 2025. 

Sávio Machado Diniz 

Presidente 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------